
QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675938

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 997/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA                    Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675952

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 998/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ELIELTON ALVES AMADOR                             Coordenador/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675956

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 999/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARIANA VIRGINIA PROCOPIO                         Secretário de 
Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675958

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.000/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ADILSON ANTONIO NEMER                             Gerente III/
DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA MEDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675777

PORTARIA N° 973/2014-CCG, DE 22 DE ABRIL DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : 
o Laudo Médico nº 152698A/1. R E S O L V E: Conceder, 60 
(sessenta) dias, à Titulo de Licença Médica ao servidor CARLOS 
FERREIRA DANTAS, Agente Administrativo, matrícula funcional 
n° 36056/1, lotado neste Órgão, no período de 10/03 a 
08/05/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de abril de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675779

PORTARIA N° 974/2014-CCG, DE 22 DE ABRIL DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO : o processo nº 
2014/119876-PG, de 18/03/2014. R E S O L V E : Conceder ao 
servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matricula funcional nº 55589973/1, a 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar 
de 28/02/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de abril de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675799

PORTARIA: 975/2014CCG
Objetivo: Subsidiar o serviço de Logística em reunião 
desenvolvida pelo Núcleo de Articulação Social
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53233123/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 17/04/2014
58191133/EDUARDO DOS SANTOS GOMES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
17/04/2014
58191053/MÁRCIO PATRICIO LÚCIO CRUZ (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
17/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUSPENDER GOZO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675804

PORTARIA N °991/2014-CCG, DE 22 DE ABRIL DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº2014/160309-PG, de 08/04/2014. R E S O L V E: Suspender, 
por motivo de serviço, o período de gozo das férias do servidor, 
Nilton Jorge Barreto Atayde, concedidas através da Portaria nº 
702/2014-CCG de 26/03/2014, publicada no DOE nº 32.610 
de 27/03/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Abril de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675925

PORTARIA Nº 994/2014-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/159672,
R E S O L V E:
exonerar RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675927

PORTARIA Nº 995/2014-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/159672,
R E S O L V E:
nomear VANESSA CARVALHO LANDY para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675546
PORTARIA Nº 251/2014 - PGE.G BELÉM (PA), 23 DE 

ABRIL DE 2014.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Brunna Valescka de Carvalho 
Silva, identidade funcional nº 57175437/3, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria - Direito, para atuar como Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 003/2014 - PGE, cujo objeto é a 
aquisição de etiquetas adesivas.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Jorge Vagner Pereira Soares, identidade funcional nº 
57188120/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria; e, 
Cezar de Souza Casseb, identidade funcional nº 57214677/2, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria – Informática.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675700

PORTARIA: 248/2014-PGE
Objetivo: Protocolizar peça processual
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675734

PORTARIA: 249/2014-PGE
Objetivo: Realizar visita técnica no imóvel da 4ª Regional com 
vistas á avaliação e programação da instalação da estrutura 
fisica e lógica,bem como de toda logistica administrativa
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587574/FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO (Chef.Div.
Material e Patrimônio) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 
a 25/04/2014
5132231/HUMBERTO BEZERRA MAIA FILHO (Chefe.da Div.
de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014
54191253/JEFFERSON FERREIRA COELHO (Coord.Geral de 
Adm.e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675747

PORTARIA: 247/2014-PGE
Objetivo: Obter cópias de processos judiciais de interesse do 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909867/MANOEL JUNIOR PEREIRA EFIGÊNIO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675759

PORTARIA: 250/2014-PGE
Objetivo: Participar do II Encontro Nacional de Procuradorias 
Fiscais-ENPF.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
57193453/JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO (Procurador 
do Estado) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675860
PORTARIA Nº 245/2014-PGE.G., DE 22 DE 

ABRIL DE 2014
DESIGNAR a Procuradora do Estado Carolina Ormanes 
Massoud, identidade funcional nº 5858909/1, para responder 
cumulativamente como Procurador-Geral Adjunto, por motivo 
de férias do titular Marcus Vinícius Nery Lobato, no período 
22.04.2014 a 10.05.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676011

PORTARIA: 252/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência de conciliação referente ao 
processo nº0001494-252009.814.0015.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/04/2014 a 
23/04/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


